SỞ LAO ĐỘNG – TBXH KHÁNH HÒA

TRƯỜNG TRUNG CẤP NGHỀ

DIÊN KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số:          /TCNDK-HCKT

V/v tăng cường biện pháp bảo đảm

an toàn thực phẩm

         Diên Khánh, ngày      tháng  4  năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thuộc Trường

Thực hiện Công văn số 650/KSBT-SKM&YTTH ngày 11/4/2024 của

Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường tăng cường

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

Trong thời gian từ đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã xảy ra

nhiều vụ ngộ độc thực phẩm. Trước tình hình trên, để chủ động bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong thời gian tới, Trường Trung

cấp nghề Diên Khánh kính đề nghị các đơn vị thuộc Trường tập trung triển khai

thực hiện các nội dung như sau:

- Chỉ đạo các phòng, khoa, trung tâm thuộc Trường tiếp tục triển khai thực

hiện Công văn 1486/KSBT-SKMT&YTTH ngày 29/8/2023 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật về việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trước khi học sinh

nhập học và hướng dẫn thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023-2024;

thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số

155/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu

tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của bộ Y tế (Lĩnh vực an toàn thực

phẩm); Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của

Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo về Hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về

công tác y tế trường học; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT về tăng cường công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục và các văn bản, tài liệu hướng

dẫn hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về bảo đảm vệ sinh, an toàn

thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm,

biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm phù hợp với từng đối tượng (cán bộ

viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh,...), chú ý về vệ sinh ăn

uống, vệ sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không

bảo đảm an toàn thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực

phẩm; chú trọng giáo dục học sinh không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx

2

xuất xứ, hết hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn được bày bán tại khu vực lân

cận trường học và mua trên các trang mạng điện tử.

- Huy động sự tham gia, phát huy vai trò của các tổ chức công đoàn, đoàn

thanh niên, ban đại diện cha mẹ học sinh tại nhà trường, các tổ chức xã hội có liên

quan trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn thực phẩm,

vệ sinh môi trường tại trường học; phối hợp với chính quyền địa phương kiểm

soát, kịp thời phát hiện và chủ động báo cáo chính quyền địa phương kiểm tra, xử

lý kịp thời đối với các cơ sở, cá nhân kinh doanh thực phẩm, các loại hàng rong

bán thực phẩm xung quanh trường học không đủ điều kiện vệ sinh, không đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định.

- Kiểm soát chặt chẽ chuỗi cung cấp thực phẩm trong nhà trường: kiểm

soát nguồn gốc thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm, nguồn nước sinh hoạt, khâu

chế biến nấu nướng, khâu bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong nhà trường có

Xưởng thực hành chế biến món ăn; tuân thủ quy trình giao nhận.

- Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học để phòng, chống

và ngăn chặn các bệnh lây truyền do nguồn nước không bảo đảm; huy động cán

bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia vệ sinh khuôn viên sân trường,

thu gom rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền

địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an

toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định tại Thông tư số 33/2021/TT-

BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Quy định về công tác y tế

trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp”

Trên đây là các nội dung nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường. Đề

nghị các đơn vị thuộc Trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- Lưu: VT, HCKT.

  HIỆU TRƯỞNG

                Nguyễn Xuân Tạo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T09:39:32+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Xuân Tạo<nxtao@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T13:49:43+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Trung cấp nghề Diên Khánh<dndk.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T13:49:55+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Trung cấp nghề Diên Khánh<dndk.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T13:50:06+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Trung cấp nghề Diên Khánh<dndk.sldtbxh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!